
 

 

 

❑ ORIGINALE   
  

❑ COPIA UFFICIO  

 

❑ COPIA RAGIONERIA                                           

 

❑ ALBO PRETORIO 
 

Albo pretorio informatico 

Pubblicazione registro N. ………… 

Dal ….../.…../2023 al ….../.…../2023 

timbro          Il Responsabile del servizio 

 

 

 

      

CITTA' DI SETTINGIANO 

**** 
Provincia di Catanzaro 

Via J.F.  Kennedy, 2 –Tel. 0961/997031 – Fax 997422 - P.I. 00323390799 

e-mail: ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it – P.E.C.: tecnico2.settingiano@asmepec.it 

Codice Univoco Ufficio Tecnico per Fatture Elettroniche (IPA): F0EIOL 

AREA URBANISTICA EDILIZIA 

Ufficio Tecnico 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA EDILIZIA 

 

 

      Area Tecnica 

        Codice Univoco Ufficio (IPA): F0EIOL 

 

Numero Data 

475 16/10/2023 

 
 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di redazione del Piano 

Strutturale Comunale PSC e REU del Comune di Settingiano – DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 – art. 192, comma 1, del TUEL – D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i.) 

CIG: ZB13CDEFF7 

 

 
 
 
 

 



 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/05/20223 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale finanziario 2023/2025, ex art. 11 del D.L.gs. n. 118/2011; e successivamente 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/07/2023 è stata adottato Assestamento 
Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’Esercizio 2023, ex artt. 175, comma 8° e 193 
del D.L.gs. n. 267/2000; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) – Triennio 2023/2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

 Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuaz ione, 
mediante manifestazione d’interesse da espletare attraverso piattaforma telematica CUC Caraffa di 
Catanzaro – Settingiano accessibile dal link: https://caraffadicatanzaro.ga-t.it/; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura competitiva con negoziazione ai sensi 
dell’art. 73 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo;   
Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Visti i seguenti allegati: 

- 1. Avviso Manifestazione d’interesse; 
- 2. Istanza di partecipazione alla manifestazione d'interesse  
- 3. D.G.U.E. (Documento Gara Unico Europeo); 
- 4. Dichiarazione d’offerta; 
- 5. Schema di Contratto; 

Rilevato che 

• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 26.000,00 oltre IVA, di cui € 25.000,00 per 
Imponibile ed € 1.000,00 per Oneri previdenziali al 4%;  

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il ZB13CDEFF7; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto per 
l’appalto del servizio di cui all’oggetto, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel dott. 
ing. Gino GUALTIERI, in quanto RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA EDILIZIA DEL COMUNE DI 
SETTINGIANO, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto 
stesso; 
Considerato che: 

- con il contratto si intende perseguire il fine di: affidamento del servizio di redazione del Piano 
Strutturale Comunale PSC e REU del Comune di Settingiano; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 
principale; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l’acquisizione oggetto di affidamento 
non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

https://caraffadicatanzaro.ga-t.it/


 3 

Atteso che le attività di predisposizione, redazione, adozione, approvazione del nuovo Strumento 
Urbanistico comprensivo del Regolamento Edilizio ed Urbanistico saranno eseguite e completate nel triennio 
2024-2026, con anticipo al 2023; 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 31.720,00, comprensiva degli oneri fiscali, come di 
seguito riportato: 

- € 3.172,00 per anticipo, sul bilancio 2023; 
- € 10.000,00 sul bilancio 2024; 
- € 10.000,00 sul bilancio 2025; 
- € 8.548,00 sul bilancio 2026; 
con eventuale rimodulazione in funzione dell’andamento dell’esecuzione della prestazione svolta e 
della sua rendicontazione; 
Preso atto che in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è 

tenuta al pagamento della quota contributiva a favore dell’ANAC; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. di stabilire che per l’affidamento del servizio: “REDAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE 

COMUNALE PSC E REU DEL COMUNE DI SETTINGIANO” si procederà mediante procedura 
competitiva con negoziazione ai sensi degli artt. 3 lett. h) dell’allegato I.1 e art 73 del D.Lgs. 36/2023 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo;   
4. di approvare i seguenti atti di gara: 

1. Avviso Manifestazione d’interesse; 
2. Istanza di partecipazione alla manifestazione d'interesse  
3. D.G.U.E. (Documento Gara Unico Europeo); 
4. Dichiarazione d’offerta; 
5. Schema di Contratto; 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio comunale; 
6. di assumere un valore a base d’asta pari ad € 26.000,00 oltre IVA, di cui € 25.000,00 per Imponibile 

ed € 1.000,00 per Oneri previdenziali al 4%;  
7. di assegnare il seguente Codice Identificativo Gare (CIG) è il ZB13CDEFF7; 
8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma 

complessiva di € 31.720,00, per come di seguito indicato: 
- € 3.172,00 per anticipo, sul bilancio 2023; 
- € 10.000,00 sul bilancio 2024; 
- € 10.000,00 sul bilancio 2025; 
- € 8.548,00 sul bilancio 2026; 
con eventuale rimodulazione in funzione dell’andamento dell’esecuzione della prestazione svolta e 
della sua rendicontazione; 

9. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è: Affidamento del servizio di redazione del 
Piano Strutturale Comunale PSC e REU del Comune di Settingiano; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio: redazione del Piano Strutturale 
Comunale PSC e REU del Comune di Settingiano; 

c. il contratto sarà stipulato in forma: mediante scrittura privata; 
10. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 4 

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
il presente provvedimento comporta riflessi economici diretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale; 

13. di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

14. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Gino GUALTIERI Responsabile dell’Area 
Urbanistica Edilizia del Comune di Settingiano; 

15. Di disporre la trasmissione del presente atto al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, al Responsabile dell’Albo On Line. 

 

Il Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia 

                             Istruttore Direttivo    

                                                 (Ing. Gino GUALTIERI) 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                   ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 
 

                                                

REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 151- quarto comma - del Dlgs. 18/08/2000, n. 267 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
    Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 
       

RISERVATO ALL’UFFICIO RAGIONERIA 
IMP. N.         /2023 
IMP. N.         /2024 
IMP. N.         /2025 
IMP. N.         /2026 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
                             Dott.ssa Elvira RUSSO 

 
Settingiano, Lì_______________                           ________________ 

           

 
E’ Copia conforme all’originale che si rilascia per uso amministrativo 
 
Settingiano, Lì ________________  
 
 
 
 
 


